

این صفحه پیام‌ها، متن‌ها، عکس‌نوشت‌ها و خبرهای کوتاه منتشر شده در فضای مجازی را باز نشر می‌دهد. تلاش بر این است که دیدگاه‌ها و نظرات کاربران اندیشمند شبکه‌های اجتماعی در عرصه مکتوب هم دیده شود.



### آیا امام حسین (ع)

## این آیه را در قرآن نخوانده بود؟

آیت‌الله حاج آقا مجتبی تهرانی (ره):

من یک سؤال می‌کنم: آیا امام حسین (ع) این آیه را در قرآن نخوانده بود؟ آیا آیه «یا ایها الذین آمنوا عَلَیْكُمْ اَنفُسُكُمْ لَا یَضُرُّكُمْ مَن ضَلَّ اِذَا اَهْتَدَیْتُمْ» (سوره مبارکه مائده، آیه ۱۰۵) نخوانده بود؟
آیا منعایش این است که چه کار داری به این کارها؟ بگذار همه جامعه به فساد کشیده شوند، همه گمراه شوند، همه بروند به جهنم و فقط من به جهنم نروم. اینها سؤال است و باید به آنها جواب بدهند. در دنباله همین آیه می‌فرماید: «إِلَی اللّٰهِ مَرْجِعُكُمْ جَمِیْعًا فَبِئْسَ مَا كَفَرْتُمْ تَعْمَلُونَ». وقتی باز گشت کردی آنجا معلوم می‌شود که چه خبر است.

ما باید به وظیفه‌ای که شارع می‌فرماید، عمل کنیم. یکی از وظایفی که از مسلمات است، امر به معروف و نهی از منکر است، البته با شرایطی که ذکر کرده‌اند. اینها بحث‌های کلی است که در پاسخ به این توهمن مطرح شده، عرض می‌کنم در دنیا از این گوسفندان زیاد بودند، ما هم دیدیم. همان طور که امام علی (ع) می‌فرماید: «لَا تُشْتَرُ حُشْوًا» نهج البلاغه، خطبه ۱۰ (۲۰)، از قلم کسایی که پایدار ماندند، نه‌پس، یعنی اکثر ارفتنند. ما هم زیاد دیدیم. امام حسین (ع) هم همین را دید و در عین حال بر پای ایستاد، جدش هم همین بود. در محیط زندگی آنان هم همین بود.
منبع: کانال «حجاج آقا مجتبی تهرانی رحمت‌الله‌عیه» در پیام‌رسان اینستاگرام



محمدحسین یویان فر در تئوتیتی نوشت: شبکه سعودی اینترنشنال، از صاحبان تا عاملانش، دلخائنگان بن مسلمان در هر جای دنیا به زودی تقاضای این اشک‌ها را خواهید داد.



# گایبران

چهارشنبه ۱۱ آبان ۱۴۰۱ | ۷ ربیع‌الثانی ۱۴۴۴ | روزنامه جوان | شماره ۶۶۱۳

استقبال کاربران شبکه‌های اجتماعی از نطق ریاست مجلس در باب لزوم اصلاحات و حکمرانی نو

# تمام ارکان به دور از سیاست‌بازی برای نفع مردم همکاری کنند

پس از نطق ریاست محترم مجلس شورای اسلامی در صحن علنی روز یک‌شنبه در خصوص لزوم شنیدن اعتراضات اصلاح‌خواهانه و تغییر برای حکمرانی نو در ایجاد فرهنگ، سیاسی، اقتصادی و اجتماعی، کاربران شبکه‌های اجتماعی از این نطق استقبال کردند و آن را نشانه‌ای از عزم

#### علی اصغر قائمی:

آنچه در نطق رئیس مجلس در اصلاح امور حکمرانی به حکمرانی نو اهمیت دارد، منطقی بودن بر واقعیت‌هاست، یعنی درست دیدن مسائل در جهت رفع اشکالات. ما در شورای شهر تهران به سهم خود برای رسیدن به رضایت شهروندان تلاش خواهیم کرد. «بدون پشتیبانی مردم کاری از پیش نمی‌رود.» (امام خمینی)

#### محمدسعید احدیان:

بعد از بازگشت کامل آرامش به کشور زمان تصمیم‌گیری‌های مهم برای تغییر فرامی‌رسد. نطق آقای دکتر قالیباف نشان داد مسئولان کشور می‌دانند، عدم‌همراهی مردم با معترضین برانداز و خشونت‌طلب نباید باعث بی‌توجهی به این ضرورت شود. حکمرانی نو در عرصه‌های مختلف باید در دستور کار قرار گیرد.

#### شرفیاف زمانی:

قالیباف: «شنیدن اعتراض مردم و اصلاح نظام بر اساس آن، تنها راه پیش پای نظام است.» رئیس مجلس بلندپایه‌ترین مقامی است که «اعتراضات اصلاح‌خواهانه» را به رسمیت شناخته و در صحبت امروزش از لزوم «اصلاح در نظام حکمرانی» سخن گفته است. #حکمرانی نو.

#### سیدمهدی علمی حسینی:

نطق هوشمندانه دکتر قالیباف: ۱. ضرورت جداسازی معترض اصلاح‌جو، از اغتشاشگر خرابکار. ۲. پذیرش اعتراضات اصلاح‌جو، به‌عنوان عامل پیشرفت کشور (احترام و اعتماد به نظر دلسوزانه مردم) ۳. پاسخ بصیرت مردم تکلیف مسئولان در رفع نقاط ضعف #حکمرانی نو

#### امیر چیذری:

با توجه به شرایط کشور، ابتکار عمل دست کسی است که راه‌حل داشته باشد. مسئله

#### توجه به اعتراضات و رفع نواقص حکمرانی

در حوزه‌های مختلف، راه‌حلی است برای برون‌رفت از مشکلات که قالیباف از آن صحبت کرده، باید تمام ارکان مرتبط به دور از نگاه سیاسی برای نفع مردم همکاری کنند. #حکمرانی نو

#### مهدی محمدباقری:

مخلص کلام آقای دکتر قالیباف این بود: (۱) نباید بهانه‌های برای نادیده گرفتن اعتراضات اصلاح‌خواهانه جمعی از مردم داشت. (۲) تحریکات اجتماعی به شرط مرزبندی با خشونت‌طلبان باعث تغییر سیاست‌ها و تصمیم‌گیری‌هاست. (۳) اصلاح در نظام حکمرانی در چارچوب نظام باید به حکمرانی نو منجر شود.



#### محمد دهداری:

سخنران دکتر قالیباف یعنی پاسخ در خور شأن در لیبیک به مردم بلصیرت ایران با تغییر در همه ابعاد به نفع مردم و نشان دادن طعم شیرین کار آمدی و اصلاح نقاط ضعف در حوزه‌های اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و سیاسی. #حکمرانی نو

#### فریمناه رضایی:

تو بره‌های که افسرد در قامت‌های مختلف اظهار نظرهای دور از عقل و شعور می‌کنند و در آتش اعتراضات می‌دمند، نطق هوشمندانه و با درایت امروز قالیباف به عنوان رئیس قوه مقننه بسیار امیدبخش و دلگرم‌کننده بود که می‌توان به سوی حکمرانی نو حرکت کرد.

## حذف چمن از فضای شهری، طرحی برای مقابله با خشکسالی



طبق قانونی که در سال گذشته در این ایالت وضع شده است، باید تمامی چمن‌هایی که در امتداد خیابان‌ها، ساختمان‌های مسکونی و مکان‌های تجاری در شهر لاس‌وگاس وجود دارد، به نفع گیاهان بیابان‌پسندتر حذف و با این نوع گیاهان جایگزین شوند. کارشناسان در این ایالت قبیله دارند چمن‌های طبیعی، کاربرد چندانی در زندگی انسان‌ها ندارند و از آن سو بخش قابل‌توجهی از منابع آب شهرها را که به مرور زمان به طور فزاینده‌ای بارش می‌شوند، مصرف می‌کنند. گفته می‌شود از غیرقانونی کردن کاشت چمن و نیز وضع قانون برای حذف چمن‌ها به عنوان چشمگیرترین قانون مقابله با بحران آب در جنوب غربی امریکا یاد می‌شود؛ منطقه‌ای که در ۲۰ سال گذشته با خشکسالی درگیر شده است و در این مدت، حجم ذخایر آب رود کلرادو که در کشور مکزیک و امریکا و نیز



### مردمی که پای پرچم ایستادند

حامد سلطانی در تئوتیتی نوشت: کرمان بودیم، در حاشیه خیابان ایستاده بود، کمی آن طرف‌تر از محل برگزاری مراسم. چقدر قشنگ و خوشنیتی بود این قلب‌اما آقایان مسئولان افراد که نسبت‌اتراضی و آشوب فروز کرد، کرد یادتان نرود مردمی را که با تن زخمی پای پرچم ایستادند. #وطن

## کلان تاریخ به دنبال ترسیم موقعیت گذشته انسان

کانال تلگرامی «ترجمان» خلاصه‌ای از مقاله بلند «پان‌هسکت» را که اصل آن با ترجمه نسیم حسینی منتشر شده است، به اشتراک گذاشت. در این‌بخش از مقاله می‌خوانیم: کلان: تاریخ ۳۰سال پیش به یک‌باره با به عرصه گذاشت، آن هم با این نوید که با ترسیم موقعیت گذشته انسان

در شرحی کل‌نگرانه و در مقیاس کیهانی، به رشته کسالت‌بار و بیش از حد تخصصی تاریخ جان تازه‌ای ببخشد. کلان تاریخ قصد داشت داستانی از حیات ارائه دهد که با آمیزه‌ای از کیهان‌شناسی، زمین‌شناسی، زیست‌شناسی تکاملی، باستان‌شناسی و انسان‌شناسی بتوان آن را فهمید. این داستان جهانی، به نوبه خود، چارچوب اولیه‌ای در اختیار دانشجویان می‌گذارد که در مطالعات بعدی – و البته در خود زندگی – به کارشان می‌آید. کلان تاریخ این نوید را هم می‌داد که خلأ هستی‌شناختی به‌جای‌مانده از افول آشکار باورهای مذهبی را پر کند. حالا پس از سه دهه، فرصت مناسبی است که عملکرد کلان تاریخ تاکنون را بررسی کنیم. دیوید کریسشن بحث درباره آنچه را «کلان تاریخ» می‌خواند نخستین بار در سال ۱۹۹۱ در مقاله‌ای در ژورنال اورلد هیستوری مطرح کرد. مبنای بحث او درسی میان‌رشته‌ای بود که در دانشگاه مکزکواری در سیدنی تدریس می‌کرد. این واحد درسی قرار بود موقعیت تاریخ بشر در روایت تاریخی عظیمی ترسیم کند که از یک سو تا زمان پیدایش کیهان در مهبانگ به عقب برمی‌گردد و از سوی دیگر تا زمان حال و پیشرفت آینده‌گونه انسان امتداد می‌یابد. این واحد درسی وعده می‌داد که با تمرکز بر نمایی کلی و چیزهایی که به جای تفرقه‌افکنی، مایه اتحاد انسان‌ها باهم شده‌اند، نحوه تدریس تاریخ به دانشجویان را دگرگون کند. حالا این رشته به خوبی جافتاده است. سخنرانی کریسشن در مراسم تد که در آن روایت کلان تاریخ را فقط در ۱۸ دقیقه خلاصه می‌کند، از سال ۲۰۱۱ تاکنون، بیش از ۱۲ میلیون بار دیده شده است. کلان تاریخ چنان وجهه خوبی کسب کرده که علاقه بیل گیئتس را هم به خود جلب کرده است.

## چرا حماسه اربعین خشم دشمن را برانگیخت؟

سید یاسر جبرائیلی در رشته تئوتیتی نوشت: مایکل سندل، فیلسوف معاصر امریکایی کتابی به نام «عدالت» دارد که در آن به مرور و نقد نظر به‌های رایج دربارۀ عدالت پرداخته است. او به زیبایی تمام، کاستی‌های نظر به‌های فایده‌گرایانه و آزادی‌محور دربارۀ عدالت را به

تصویر می‌کشد و ضمن تأکید بر برتری نظریه «فضیلت‌محور» عدالت، جامعه عادل را جامعه‌ای توصیف می‌کند که در آن «متعلق جمعی دربارۀ مفهوم زندگی خوب» جریان دارد. سندل در صفحات پایانی کتابش این سؤال را پیش می‌کشد که «چه نوع گفتمان سیاسی می‌تواند ما را در آن جهت پیش ببرد؟» اما پاسخش این است: «پایخ حاضر و آماده‌ای برای این سؤال ندارم» و با چند پیشنهاد پیرامون اینار گری و خدمتگزاری، کتابش را به پایان می‌رساند. در چنین جهانی که فردگرایی و سودموری، حتی امکان «متعلق جمعی» دربارۀ زندگی خوب و برپایی یک جامعه عادل را از مردمان غرب سلب کرده، در این سو، یک امت با تعهد به گفتمان سیاسی مهدوی، نه تنها تصویر روشنی از «مفهوم زندگی خوب» در ذهن دارد، بلکه با تمام توان در حال تمرین این زندگی است و تجلی بزرگ این تمرین را می‌شود در پیاده‌روی اربعین مشاهده کرد که در مناسکی چنددهه‌میلیونی، «سودجویی» از آن تخت پادشاهی که جرمی بنتام برایش ساخت و زنجیر علت و معلول‌ها را به پای آن بست، به زیر کشیده می‌شود و پایه‌های تمدن مکتب بر این مکتب را می‌لرزاند. فهم این پدیده‌ها، بالاتر ترید از عهده مغزهای سبکی که از فرمان داند به چشم برای نگریستن به تاریخ استعمار و غارتگری غرب عاجزند و تحریم را به «سیاست کلی معارضه با امریکا و غرب» نسبت می‌دهند، بر نمی‌آید. اما همه اینها برای غرب غارتگری که امید بسته بود این ملت از هم گسسته شود، از حرکت بایستد، از اهدافش دست شوید و به آغوش غرب پناه ببرد، کاملاً طبیعی‌دار است. کاملاً طبیعی است که همه کفر، نقشه ۴۰ساله خود را بر آب دیده و با همه توان، برای انتقام از این ملت به میدان بیاید تا بلکه با آشوب و اغتشاش و منازعه خیابانی، این ملت را زمین‌زند.

## شبکه اجتماعی جدید جک دورسی

### پایان تئوتیتر نزدیک است؟

کانال تلگرامی «چند ثانیه» نوشت: جک دورسی، بنیانگذار شبکه اجتماعی تئوتیتر اعلام کرده است نسخه‌ای از یک شبکه اجتماعی شبیه تئوتیتر رونمایی خواهد کرد. او اولین بار ۱۰ اردو پیش این خبر را اعلام کرد اما با توجه به خبرداری تئوتیتر از سوی ایلان ماسک، این خبر بیشتر جلب توجه کرده است. برخی اعتقاد دارند با توجه به روحیات و دیدگاه‌های سیاسی راست‌گرایانه ماسک، تعداد کاربران تئوتیتر ریزش قابل توجهی خواهد داشت. برخی هم معتقدند کار دورسی و هیئت مدیره تئوتیتر، از پیش برنامه‌ریزی شده و در واقع یک فریب تجاری بوده است.

## باخت بزرگ اپوزیسیون

#### علیرضا کریمی

۱. آنچه از اواخر شهریور ۱۴۰۱ در کشور شروع شد، صف‌آرایی تمام‌عیار اپوزیسیون و حامیانش در برابر نظام جمهوری اسلامی ایران بود، برای خودشان روشن است که در عمل شکست خورده‌اند اما ابعاد این شکست چیست؟

۲. سوزاندن شبکه‌ها، از خبرنگار گرفته تا دانشجو، شکست توهم‌سازی مجازی، ناتوانی در همراه‌سازی اکثریت در کف خیابان و قلیل ماندن، سوختن شبکه سبتری‌ها و… برخی از ابعاد شکست آنهاست اما مهم‌ترین نیست.
۳. اپوزیسیون با تمام توان به میدان آمد، سعودی اینترنشنال خود را درید و بی‌بی‌سی فارسی چهره وسط‌باز را کنار گذاشت، همه و همه اثر نداشت و یک اتفاق بسیار مهم افتاد.
۴. اتفاق مهم آن بود که چهره‌ای که ضدانقلاب در سال‌های متمادی قصد داشت برای خود برساند، تنها در چهل‌وپنجد روز چون برف در آفتاب توموز آب شد و به فراق رفت.
۵. چهره‌ای که اپوزیسیون دوست داشت از خود ارائه دهد، چهره‌ای دموکرات، روادار، حامی اکثریت و احترام‌نهنده به اقلیت بود که منافع ایران برایش مهم و ملی‌گراست. اما در عمل چه از خود نشان داد؟

۶. اولانشان داد هیچ احترامی برای خواست مردم قائل نیست و هر صدای مخالفی را سرکوب می‌کند. نشان داد مذهبی بودن از نظرش جرم است، آن هم در ایرانی که هنوز اکثریت علقه‌های مذهبی دارند.
۷. ثانیاً نشان داد رواداری‌ش در حد عدم تحمل چادر و عمه‌است و خشونت‌هایی از خود بروز داد که کمتر کسی دیده بود. نخبه‌اش فحاش از آب در آمد و فحش سلاح!
۸. ثالثاً نشان داد نه تنها ملی‌گرا نیست بلکه تجزیه‌طلبان را به رسمیت می‌شناسد. منافع ملی برایش شوخی است، چون منفعتی فراتر از تمامیت‌ارزی نیست.
۹. رابعاً اثبات کرد دروغ‌گوست و پشت هم دروغ‌های اثبات شده، نشان داد توهم می‌کارد و با اباطیل درو می‌کند، واقعیت را تا حد فضای مجازی فرو کاست.
۱۰. خاصاً ثابت کرد به خارج از ایران وابسته است و استقلال کشور را به منفعت خویش می‌فروشد ریشه در جامعه ایرانی ندارد، ریشه‌اش در جامعه بین‌المللی مدعای غرب است.
۱۱. سادساً زندگی را بر مردم سخت کرد، آرامش‌شان را گرفت. مغازه‌های‌شان را زور تعطیل و مخالف را تهدید کرد. نیمه‌بده به قدرت، زهر در کام مردمان ریخت.
۱۲. سابعاً، از همه مهم‌تر نشان داد امنیت مردم برایش مهم نیست، حتی با داعش هم‌نوا شد و فاجعه شیراز را توجیه کرد. نیمه‌بده پای ترور یسم را به کشور گشود.
۱۳. خیال‌نان تخت، اکثریت جامعه ایران دیگر لنگه لنگه پیاره پا هم دست این جماعت نخواهد داد، هر چه بد حکومت!

